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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem je vyhodnotit dopady na daň z příjmů právnických osob při různém

způsobu odpisování a pokusit se vyhodnotit, zda je lepší rovnoměrné nebo zrychlené

odpisování a rozebrat jejich dopad na vypovídací schopnost účetních výkazů. Dílčím

cílem je popsat a vyhodnotit oceňování majetku v konkrétním podniku.

2. Výzkumné metody:

Kompilace, deskripce, komparace, rozbor a syntéza.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z provedených rozborů vyplynulo, že je pro společnost výhodnější uplatňovat

rovnoměrný způsob odepisování majetku, jelikož daň z příjmů z běžné činnosti

splatná + odložená je v jednotlivých letech vyrovnanější a nejsou zde takové výkyvy

jako u zrychleného odpisování.

4. Závěry a doporučení:

Z výsledků vyplynulo riziko v nadhodnocení nebo podhodnocení zásob v účetních

výkazech, proto je nutné věnovat zvýšenou opatrnost při oceňování zásob.

V společnosti by se dále mohlo zefektivnit řízení procesů, aby se společnost více

propojila v úseku sklad – výroby – účtárna – vedení společnosti, tak aby všechny tyto

úseky měly včas a v reálném čase veškeré dostupné a relevantní údaje pro potřebu

řízení společnosti.
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SUMMARY
1. Main objective:

The main objective is to evaluate the impact of the tax on corporate income tax

at a different method of depreciation and try to evaluate whether it is better or even

accelerated depreciation and analyze their impact on the explanatory power

of the financial statements. The operational objective is to describe and assess

the valuation of assets in a particular firm.

2. Research methods:

The compilation, description, comparison, analysis and synthesis.

3. Result of research:

The performed analyzes showed that it is favorable for the company to apply uniform

method of depreciation of the assets as income tax from ordinary activities

+ deferred is payable in each year of balanced and there are no such fluctuations

as accelerated depreciation.

4. Conclusions and recommendation:

The results showed the risk of overstatement or understatement of inventory

in accounting statements, so you need to pay extra attention when valuing stocks.

The company could also potentially streamline management processes to society more

linking the warehouse segment - manufacturing - Accounting - business

management, so that all these sections timely manner and in real time all

the available and relevant information for use management.

KEYWORDS

Asset pricing, Tangible Assets, , inventory, IFRS
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1 ÚVOD

Význam správného oceňování jednotlivých položek majetku v účetnictví vzrostl

po revoluci v roce 1989, jelikož před tímto datem bylo Československo součástí

centrálně plánované ekonomiky a cena zde nehrála žádnou roli ve vztahu k nabídce

a poptávce a cena absolutně neodrážela dané tržní mechanismy. Obrat nastal

až po zmiňovaném roce a centrální plánovaná ekonomika se změnila na tržní, kdy cena

začala hrát důležitou roli, a změnil se pohled na správné oceňování.

Pro účely potřeb účetnictví je velmi důležité zvolit správnou metodu ocenění,

jelikož základní zásadou účetnictví je jeho věrný a poctivý obraz o hospodaření účetní

jednotky. Pokud je zvoleno špatné oceňování, tak to má vliv na vypovídací schopnost

účetních výkazů, což může vést ke špatným rozhodnutím ze strany managementu

či vedení podniku.

Práce by se měla zabývat oceňováním vybraných položek aktiv ve finančním účetnictví

a to konkrétně oceňováním dlouhodobého hmotného majetku a zásob. Tyto aktiva byla

vybrána proto, že tvoří podstatnou část veškerých aktiv podniku a jsou důležitou

složkou v přeměně aktiv do zisku společnosti. V první části práce bude vymezen

legislativní rámec pro oceňování podle české legislativy a také podle přístupu

Mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS). Dále bude uveden význam

oceňování ve finančním účetnictví a to opět pohled podle českých předpisů a IFRS.

Správné ocenění má velký vliv na vypovídací schopnost, reálnost a správnost účetních

informací, kdy správně zvolená metoda oceňování má významný vliv na jednotlivé

položky aktiv v účetních výkazech, proto nelze opomenout zásadu opatrnosti a její vliv

na hospodářský výsledek. Z toho vyplývá, že správné ocenění ovlivňuje nejsledovanější

položku účetních výkazů a to je zisk, resp. hospodářský výsledek. Řádné a náležité

ocenění je spojeno se zásadou opatrnosti, kdy podnik tvoří opravné položky, odpisy

a rezervy, jež se podílejí na hodnotě výsledku hospodaření. V další části práce bude

vymezen dlouhodobý hmotný majetek a jednotlivé metody a techniky ocenění

při pořízení a ke konci rozvahového dne. U zásob budou vymezeny jednotlivé položky

a opět jejich ocenění při pořízení, ke konci rozvahového dne a při jejich spotřebě.

Praktická část bude zaměřena na konkrétní podnikatelský subjekt, jeho předmět činnosti

je zejména výrobní, tj. výroba, montáž a dodávka prvků a projektů spojených

s městským mobiliářem, tudíž ke své činnosti využívá dlouhodobý majetek a zásoby.

Nejdříve bude uvedena stručná charakteristika podniku, včetně popisu předmětu

činnosti. Budou popsány jednotlivé směrnice vztahující se k dlouhodobému majetku

a zásobám. Nakonec se přejde k samotnému rozboru oceňování tohoto majetku

v podniku a to zejména srovnání dopadu na daň z příjmů při využití rovnoměrného

nebo zrychleného odpisu. Poslední kapitola by měla obsahovat shrnutí získaných

výsledků a případně navrhnout nějaká opatření.

Metodologie

V práci bude využito metod vědeckého zkoumání, kdy v teoretické části budou vybrány

metody kompilace a deskripce. Metoda kompilace získává potřebné informace, data

a údaje z odborné a jiné literatury. Metoda deskripce pak popisuje daný jev

či skutečnost. Tyto metody byly zvoleny tak, aby představovaly základ pro zpracování

praktické části. V analytické části bude aplikována metoda deskripce, komparace,

rozboru a syntézy. Komparace bude spočívat v tom, že se porovnávají teoretické

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz
2

poznatky s praktickými. Metoda deskripce popíše způsoby oceňování dlouhodobého

hmotného majetku a zásob v podniku. Metoda rozboru bude zkoumat složitější

skutečnosti, které budou rozloženy na jednodušší jevy tak, aby byla pochopena základní

problematika a to zejména v oblasti účetních a daňových odpisů. A metoda syntézy

shrne získané poznatky, které byly nasbírány detailního rozboru.

Cíl

Práce je zaměřena na problematiku oceňování vybraných položek aktiv

a to dlouhodobého hmotného majetku a zásob. Práce si klade za cíl několik

menších cílů, kdy jedním z nich je popsat a objasnit legislativní rámec v ČR

a ve srovnání s IFRS. Podobně bude postupováno také při popisu základních

oceňovacích metod a technik podle předpisů ČR ve srovnání s IFRS. Dalším

vedlejším cílem je popsat a vyhodnotit oceňování majetku v konkrétním podniku.

Hlavním cílem je vyhodnotit dopady na daň z příjmů právnických osob při různém

způsobu odpisování a pokusit se vyhodnotit, zda jej lepší rovnoměrné nebo zrychlené

odpisování a rozebrat jejich dopad na vypovídací schopnost účetních výkazů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Oceňování dlouhodobého majetku v podniku a jeho vliv

na hospodářský výsledek podniku

2.1 Legislativní rámec

2.1.1 Legislativa oceňování v ČR

Účetnictví podnikatelských subjektů v České republice je upraveno řadou předpisů

na úrovni zákonů a norem. Tyto zákony a normy dále navazují na jiné věcně právní

předpisy a zákony, čímž komplexně vytváření účetní systém.

Základním účetním předpisem je Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění

pozdějších předpisů a v některých aspektech je to také Zákon č. 90/2012

Sb., o obchodních korporacích (dříve zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník)
1
.

Mezi další účetní prameny patří:

- vyhláška č. 500/2002 Sb. kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/1991

Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů pro účetní jednotky, které jsou

podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví v platném znění;

- české účetní standardy.

2.1.2 Legislativa oceňování dle IAS (IFRS)


[…]


květen 21 9 887,43 1 137 054,83 49 437,17

červen 21 9 887,43 1 146 942,27 39 549,73

červenec 21 9 887,43 1 156 829,70 29 662,30

srpen 21 9 887,43 1 166 717,13 19 774,87

září 21 9 887,43 1 176 604,57 9 887,43

říjen 21 9 887,43 1 186 492,00 0,00 2021 98 874,33 1 186 492,00 0,00

Zdroj: Vlastní zpracování

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz
43

Příloha B Zobrazení účtování při rovnoměrných odpisech

Aktiva Pasiva Náklady Výnosy

341 70 110 551 19 775 60x 500 000

082 -19 775 431 431 156 591 70 110

Pohledávky 500 000 481 -21 040 592 -21 040

2011 480 225 480 225 68 884 500 000

KZ 431 156

341 44 840 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 364 126 591 44 840

Pohledávky 500 000 481 -27 616 592 -27 616

2012 381 351 381 351 135 874 500 000

KZ 364 126

341 44 840 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 412 782 591 44 840

Pohledávky 500 000 481 -76 272 592 -76 272

2013 381 351 381 351 87 218 500 000

KZ 412 782

341 44 840 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 364 126 591 44 840

Pohledávky 500 000 481 -27 616 592 -27 616

2014 381 351 381 351 135 874 500 000

KZ 364 126

341 44 840 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 364 126 591 44 840

Pohledávky 500 000 481 -27 616 592 -27 616

2015 381 351 381 351 135 874 500 000

KZ 364 126

341 95 000 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 263 807 591 95 000

Pohledávky 500 000 481 22 543 592 22 543

2016 381 351 381 351 236 193 500 000

KZ 263 807

341 95 000 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 263 807 591 95 000

Pohledávky 500 000 481 22 543 592 22 543

2017 381 351 381 351 236 193 500 000
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 KZ 263 807

341 95 000 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 263 807 591 95 000

Pohledávky 500 000 481 22 543 592 22 543

2018 381 351 381 351 236 193 500 000

KZ 263 807

341 95 000 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 263 807 591 95 000

Pohledávky 500 000 481 22 543 592 22 543

2019 381 351 381 351 236 193 500 000

KZ 263 807

341 95 000 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 263 807 591 95 000

Pohledávky 500 000 481 22 543 592 22 543

2020 381 351 381 351 236 193 500 000

KZ 263 807

341 95 000 551 98 874 60x 500000

082 -98 874 431 287 340 591 95 000

Pohledávky 500 000 481 18 786 592 18 786

2021 401 126 401 126 212 660 500000

KZ 287 340

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha C Zobrazení účtování při zrychlených odpisech

Aktiva Pasiva Náklady Výnosy

341 49 780 551 19 775 60x 500 000

082 -19 775 431 471 775 591 49 780

Pohledávky 500 000 481 -41 329 592 -41 329

2011 480 225 480 225 28 225 500 000

KZ 471 775

341 22 800 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 408 146 591 22 800

Pohledávky 500 000 481 -49 595 592 -49 595

2012 381 351 381 351 91 854 500 000

KZ 408 146

341 40 850 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 372 061 591 40 850

Pohledávky 500 000 481 -31 561 592 -31 561

2013 381 351 381 351 127 939 500 000

KZ 372 061

341 58 900 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 335 977 591 58 900

Pohledávky 500 000 481 -13 526 592 -13 526

2014 381 351 381 351 164 023 500 000

KZ 335 958

341 76 950 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 299 892 591 76 950

Pohledávky 500 000 481 4 509 592 4 509

2015 381 351 381 351 200 108 500 000

KZ 299 892

341 95 000 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 263 807 591 95 000

Pohledávky 500 000 481 22 543 592 22 543

2016 381 351 381 351 236 193 500 000

KZ 263 807

341 95 000 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 263 807 591 95 000

Pohledávky 500 000 481 22 543 592 22 543

2017 381 351 381 351 236 193 500 000

KZ 263 807

341 95 000 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 263 807 591 95 000
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 Pohledávky 500 000 481 22 543 592 22 543

2018 381 351 381 351 236 193 500 000

KZ 263 807

341 95 000 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 263 807 591 95 000

Pohledávky 500 000 481 22 543 592 22 543

2019 381 351 381 351 236 193 500 000

KZ 263 807

341 95 000 551 118 649 60x 500 000

082 -118 649 431 263 807 591 95 000

Pohledávky 500 000 481 22 543 592 22 543

2020 381 351 381 351 236 193 500 000

KZ 263 807

341 95 000 551 98 874 60x 500000

082 -98 874 431 287 340 591 95 000

Pohledávky 500 000 481 18 786 592 18 786

2021 401 126 401 126 212 660 500000

KZ 287 340

Zdroj: Vlastní zpracování