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Další hodnocení:
Práce se zaobírá problematikou oceňování dlouhodobého majetku a zásob ve vybrané firmě. Domnívám se, že
i vzhledem k cílům práce je oceňování zásob redundantní části práce a autorka se měla spíše detailněji zabývat
pouze oblastí dlouhodobého majetku. V praktické části autorka do určité míry pozapomněla, že dlouhodobým
majetkem je rozuměn nejen dlouhodobý hmotný majetek, ale i dlouhodobý nehmotný majetek (budiž ke cti,
že tento byl alespoň okrajově zmíněn, jakkoli neanalyzován), a dále dlouhodobý finanční majetek (pro jistotu
nezmíněn vůbec). Práci by svědčilo omezení pouze na poměrně vhodně zpracovaný dlouhodobý hmotný majetek,
který mohla následně artikulovat z pohledu jak české úpravy, tak např. dle IFRS (které v textu hojně zmiňuje). I
přes výše zmíněné nedostatky a omezení lze práci doporučit k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jakým způsobem lze oceňovat dlouhodobý hmotný majetek dle standardů IFRS (IAS 16, IAS 17, IAS 40, IAS 41,
IFRS 5)?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Který z nákladových vzorců pro ocenění úbytku zásob by byl metodicky nejvhodnější pro silně inflační prostředí?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře
dobře X
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